
 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
BUREAU EXECUTIF 

 

DELIBERAZIONE 
ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 23 SETTEMBRE 2025 
Il giorno 23 del mese di settembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 14.40, presso l’aula A1 
della sede di Strada dei Cappuccini, n. 2/A, in Aosta, la Giunta esecutiva di Ateneo. 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

Il Presidente della Giunta esecutiva: 
Prof.ssa Manuela Ceretta. 

I componenti: 

Dott. Jean-Pierre Guichardaz. 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni. 

Prof. Gianmario Raimondi. 

 

È adottata la deliberazione n. 30 
 
OGGETTO:  
Approvazione del Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste concernente l’iniziativa “PA 
110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027.  

 
 

La Giunta esecutiva 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 15, concernente la 

Giunta esecutiva e le relative competenze;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, 

concernente la nomina della Giunta esecutiva e il conferimento delle relative deleghe, ai sensi 

dell’articolo 15 dello Statuto di Ateneo; 

- visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva dell’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in particolare, l’articolo 



15, comma l, che prevede che le pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

- vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca concernente modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509, nel testo vigente; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, nel testo vigente, con il quale è stata 

revisionata la normativa di principio in materia di diritto allo studio; 

- richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 4, del 20 gennaio 2022, riguardante le 

prime determinazioni in merito al Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 

riguardante l’iniziativa “PA 110 e lode”, finalizzata al rafforzamento delle conoscenze e delle 

competenze del personale delle pubbliche amministrazioni;  

- preso atto che nell’ambito della sopra citata deliberazione n. 4/2022 è stata, altresì, conferita 

delega alla Rettrice ad approvare le eventuali modifiche al Protocollo d’intesa che si 

rendessero necessarie prima della sottoscrizione; 

- visto il Decreto rettorale n. 32, del 22 marzo 2022, avente ad oggetto l’approvazione delle 

modifiche al Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università 

della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per l’avvio di iniziative di rafforzamento 

delle conoscenze e delle competenze del personale delle pubbliche amministrazioni; 

- visto il Protocollo d’intesa tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Valle d’Aosta sottoscritto in data 20 maggio 2022, acquisito 

agli atti di Ateneo con prot. n. 8008/2022, avente validità triennale a decorrere dall’anno 

accademico 2022/2023 e fino alla conclusione dell’anno accademico 2024/2025; 

- preso atto che, ai sensi dell’articolo 6 del predetto Protocollo d’Intesa, il Consiglio 

dell’Università, all’atto delle determinazioni in merito al sistema delle tasse e dei contributi, 

stabilisce la percentuale di riduzione spettante agli iscritti dipendenti di amministrazioni 

pubbliche e che il medesimo beneficio per gli anni successivi è mantenuto nel caso in cui gli 

iscritti conseguano almeno la metà dei CFU previsti per ciascun anno di corso, per un numero 

massimo di anni pari alla durata normale del corso più due;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 30, del 29 aprile 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del sistema delle tasse e dei contributi universitari per 

l’anno accademico 2022/2023;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 110, del 20 dicembre 2022, 

concernente l’approvazione definitiva del sistema delle tasse e dei contributi universitari per 

l’anno accademico 2023/2024; 

- richiamato il Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica dell’08 agosto 2023, 

trasmesso all’Ateneo con nota acquisita agli atti con prot. n. 17753, del 02 novembre 2023, 

nell’ambito del quale sono stati stabiliti i criteri per la quantificazione dei contributi in favore 

degli studenti e degli atenei nell’ambito dell’iniziativa “PA 110 e lode” e sono stati disciplinati 



alcuni aspetti organizzativi di carattere generale, riferiti alla programmazione dell’offerta 

didattica a partire dall’anno accademico 2023/2024;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 75, del 28 novembre 2023, 

concernente le ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del Protocollo d’Intesa “PA 

110 e Lode” per gli iscritti negli anni accademici 2022/2023 e 2023/2024, in attuazione del 

sopra citato Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica dell’08 agosto 2023; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 116, del 20 dicembre 2024, 

nell’ambito della quale è stato approvato il sistema delle tasse e dei contributi universitari 

concernente i corsi di laurea e di laurea magistrale, attivati dall’Ateneo per l’anno accademico 

2025/2026;  

- dato atto che, nelle more delle comunicazioni da parte del Dipartimento della Funzione 

pubblica in merito all’eventuale rinnovo del Protocollo d’intesa “PA 110 e lode” ed al fine di 

confermare l’impegno a favorire il consolidamento e l’ampliamento delle competenze 

professionali dei dipendenti pubblici, nell’ambito della citata deliberazione del Consiglio 

dell’Università n. 116/2024 è stata stabilita una riduzione degli importi delle tasse 

universitarie pari ad euro 330,00, a favore degli studenti e delle studentesse dipendenti di enti 

pubblici; 

- vista la nota del Dipartimento del Dipartimento della funzione pubblica del 12 agosto 2025, 

acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 14584/V/05, del 18 agosto 2025, con cui sono state 

comunicate le modalità operative da utilizzare per la sottoscrizione di nuovi protocolli d’intesa 

o per l’aggiornamento dell’offerta formativa per il nuovo anno accademico;  

- rilevato che le Università che non hanno un Protocollo d’intesa attivo e vigente possono 

proporne la sottoscrizione per l’anno accademico 2025/2026 entro e non oltre il termine del 

01 ottobre 2025, utilizzando il modulo trasmesso dal Dipartimento della funzione pubblica 

con la nota sopraindicata;  

- atteso che si ritiene opportuno proseguire con l’adesione all’iniziativa “PA 110 e lode”, anche 

in considerazione del numero significativo di studenti immatricolati ai corsi di laurea 

dell’Ateneo nell’ultimo triennio in servizio nelle pubbliche amministrazioni; 

- esaminato attentamente il testo del nuovo Protocollo, allegato alla presente deliberazione 

quale parte integrante e sostanziale, e valutato lo stesso adeguato alle finalità sopra richiamate; 

- ritenuto opportuno includere nell’ambito dell’offerta formativa “PA 110 e lode” per l’anno 

accademico 2025/2026 tutti i corsi di laurea e di laurea magistrale attivati dall’Università, 

fatta eccezione per il Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 

primaria; 

- considerato opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare il nuovo Protocollo d’intesa 

tra il Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Università della Valle d’Aosta – Université 

de la Vallée d’Aoste concernente l’iniziativa “PA 110 e lode” con validità biennale e, pertanto, 

fino alla conclusione dell’anno accademico 2026/2027;  

- ritenuto opportuno individuare quale referente del Protocollo in oggetto per l’Università il 

Direttore generale dell’Ateneo; 

- ritenuto, altresì, opportuno delegare la Rettrice ad approvare eventuali modifiche al Protocollo 

di Intesa in oggetto che si rendessero necessarie prima della sottoscrizione; 

- preso atto che il Protocollo d’Intesa in argomento prevede le agevolazioni agli studenti iscritti 

di seguito elencate:  

 a ciascun dipendente pubblico iscritto ad un corso di studio rientrante nell’offerta 

formativa “PA 110 e lode”, in possesso di specifici requisiti di merito al termine 



di ogni anno accademico, è riconosciuto da parte del Dipartimento un contributo 

pari al 50% del costo di iscrizione sostenuto, nei limiti di una soglia predefinita 

per tipologia di corso; 

 gli Atenei riconoscono agli iscritti coinvolti nell’iniziativa “PA 110 e lode” una 

riduzione dell’importo dei costi di iscrizione non inferiore a 330,00 euro; 

- preso, altresì, atto che nell’ambito del nuovo Protocollo d’Intesa è stata introdotta 

l’incompatibilità dei benefici connessi all’adesione all’iniziativa “PA 110 e lode” con 

qualsiasi altra borsa di studio, contributo, sussidio o altra erogazione comunque denominata, 

riconosciuta da qualsiasi ente pubblico o privato, che abbia finalità di sostegno allo studio; 

- ritenuto opportuno rinviare a successive determinazioni, a seguito della sottoscrizione del 

Protocollo d’intesa in argomento da ambo le Parti, l’integrazione del sistema delle tasse e dei 

contributi universitari concernente i corsi di laurea e di laurea magistrale, attivati dall’Ateneo 

per l’anno accademico 2025/2026, con le disposizioni riguardanti i benefici a favore degli 

studenti immatricolati nell’anno accademico 2025/2026 aderenti all’iniziativa “PA 110 e 

Lode”; 

- dato atto che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa in argomento non comporta oneri 

aggiuntivi a carico dell’Ateneo, fatta salva l’imposta di bollo in relazione alla quale sono stati 

stanziati in via preventiva appositi fondi sul budget di Ateneo; 

- accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa 

al Protocollo d’intesa, quantificata in euro 64,00 (sessantaquattro/00), e ritenuto necessario 

trasmettere la presente deliberazione al Direttore generale per la relativa autorizzazione alla 

spesa;  

- preso atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile;  

- all’unanimità di voti favorevoli, 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Protocollo d’intesa tra il Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

concernente l’iniziativa “PA 110 e lode” per gli anni accademici 2025/2026 e 2026/2027, tradotto 

nel documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  

 

2. Di dare atto che l’approvazione del Protocollo d’intesa, di cui al precedente punto 1, non comporta 

oneri aggiuntivi a carico dell’Ateneo.  

 

3. Di individuare in qualità di responsabile per l’Università del Protocollo d’intesa, di cui al 

precedente punto 1, il Direttore generale dell’Ateneo.  

 

4. Di delegare la Rettrice ad approvare eventuali modifiche al Protocollo d’intesa, di cui al 

precedente punto 1, che si rendessero necessarie prima della sottoscrizione.  

 

5. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le Parti del Protocollo d’intesa di cui al 

precedente punto 1, saranno adottate le necessarie determinazioni per integrare il sistema delle 

tasse e dei contributi universitari concernente i corsi di laurea e di laurea magistrale, attivati 

dall’Ateneo per l’anno accademico 2025/2026, con le disposizioni riguardanti i benefici a favore 

degli studenti immatricolati nell’anno accademico 2025/2026, aderenti all’iniziativa “PA 110 e 

Lode”. 

 



6. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le Parti, il Protocollo d’intesa, di cui al 

precedente punto 1, sarà pubblicato sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”. 

 

7. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale nonché al 

Direttore generale per la necessaria autorizzazione alla spesa connessa all’assolvimento 

dell’imposta di bollo, relativa al Protocollo d’intesa di cui al precedente punto 1. 

 

8. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 

(sottoscritto digitalmente) 

Il Presidente della Giunta esecutiva 

Prof.ssa Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

Allegato:  

- Protocollo d’intesa “PA 110 e lode”. 

 


		2025-09-30T06:10:18+0200
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-10-01T17:13:41+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-03T12:18:10+0200
	IT
	Francesca Randazzo




